§. 55. Uniuersam hanc materiam S. Caroli Borromæi monito absolvamus, quod in suis Instructionibus ad Confessarios §. 16. habetur: ipsa Sancti Cardinalis verba opponimus, quæ quidem ad propositum nostrum, tam quead Facultates super dispensationibus, quam quead eos, quæ commutationes Votorum respiciunt, sufficientia fuissent, nisi diversitas ac multiplicitas sententiarum inter scriptores, rem Nos fusius persequi coegeret: *Confessarius, qui aliud quod Privilegium, Faoultatem, et Auctoritatem habet illorum Vota commutandi, qui sibi confitentur, nequaquam illa commutet, nisi in majora alia pia opera, et quæ Deo gratiore sint, aut saltem æqualia, diligenter rationem habens expensarum, laborum, aliarumque incommoditatum, quas sustinuerint, si Vota sua adimplessent.* Præterea si Facultates habent per Jubilæa, aut Privilegia Litteris Apostolicis concessa, absolvendi a peccatis licet enormibus, et paenis, ac censuris Ecclesiasticis, illud tamen advertant, non habere se potestatem dispensandi cum illis, qui in irregularitatem incurrit, nisi in predictis Litteris Apostolicis expressa hujusce rei mentio fiat.

specie e natura deve esser ancora l' opera , che ANNO  
in luogo d' essa vien surrogata. JUBILMI.

§. 54. Così savientemente discorre il Costantini nel luogo citato , che anche aggiunge , non potersi dai Penitenzieri , salva la loro coscienza , fare la riduzione della visita delle Basiliche a numero minore , o farne la commutazione in altre opere pie , se non concorre un impedimento , o un' impotenza morale di fare la visita predefta.

§. 55. Terminiamo tutta questa materia coll' avvertimento di San Carlo Borromeo nelle sue Istruzioni ai Confessori §. 16. Ecco le parole del Santo , chie sarebbero state bastanti pel nostro intento , non meno in ciò , che risguarda la Facoltà sopra le dispense , che l'altra di commutare i Voti , della quale di sopra si è ragionato , se non fossimo stati necessitati dalla varietà , e meltiplicità de' pareri degli Scrittori a dilungarci : *Il Confessore , che ha qualche Privilegio , Facoltà , ed Autorità di commutare li Voti di quelli , che si confessano , non li commuti , se non in altre opere pie maggiori e più grate a Dio , o almeno uguali , avendo diligente risguardo alle spese fatiche , ed altre incomodità , che avrebbono patito , se avessero adempiuti i loro Voti. In oltre , se han Facoltà da' Gubbilei , o Privilegi per Lettere Apostoliche , di assolvere da' peccati benchè enormi , e pene , e censure Ecclesiastiche , siano però avvertiti , che non possono dispensare con quelli , che saranno incorsi in irregolarità , salvo se nelle dette Lettere Apostoliche non si fa questa espressa menzione.*

ANNO  
JUBILEI.

§. V.

*De Monitis contentis in Constitutione Convocatis,  
quæ necessaria sunt Pœnitentiariis Minoribus  
ut Facultatibus sibi concessis rite utantur.*

De Sacer-  
dote com-  
plici cum  
in peccato  
contra  
sextum  
Decalogi  
præce-  
ptum.

§. 56. **I**NTER Monita, quæ num. XXIII. incipiunt, primum pertinet ad Sacerdotem, qui pro audiendis Confessionibus approbatus, compenitente fessionem excipit personæ secum complicis in peccato turpi et in honesto contra sextum Decalogi præceptum, eamque absolvit. Alio tempore inter Auctores controversia erat, utrum hujusmodi absolutio valida foret, et communis opinio stabat pro ejusdem validitate, cum nulla esset lex, quæ illius invaliditatem induceret. Questio item erat, num absolutio licita esset, atque opinio communis ad licitum propendebat, quoties non minus Pœnitens, quam Confessarius commissum peccatum abhorrerent, neque novi consensus periculum subasset.

§. 57. Episcopi animarum sibi commissarum boni regiminis studiosi, considerantes, rem hanc, quidquid de ea abstractè, et in cathedra dici possit, in praxi minimè bonam, sed potius perniciosa esse, cœperunt in Synodis subtrahere Confessariis, licet a se approbatis, jurisdictionem absolvendi personæ sibi complices in peccato contra sextum Decalogi præceptum commisso. Postea verò, cum Deo placuisse, Nōs sine Nostro ullo merito ad summum Pontificatum evehere, Nobiscum instanter agere non destiterunt, ut generali Constitutione huic inconvenienti opportuna remedia adhiberemus.

§. 58. Facti hujusce historia a Nobis in nostro Tractatu *de Synodo lib. 7. cap. 14.* refertur. Tunc publicata fuit a Nobis Apostolica Constitutio, quæ incipit: *Sacramentum pœnitentiae, 20. Bull. tom. I.* in qua quaecumque Confes-

§. V,

*Degli Avvertimenti contenuti nella Costituzione Convocatis, necessarj per li Penitenzieri Minori, ad effetto di ben servirsi delle Facoltà a loro concedute.*

§. 56. **F**ra gli Avvertimenti, che cominciano Del Sa.  
al num. XXIII. il primo è circa il Sacerdote, che  
approvato per ricevere le Confessioni, confessò  
ed assolve la persona seco complice nel peccato  
turpe e disonesto contra il sesto preceitto del  
Decalogo. Fra gli Autori una volta questionava-  
vasi, se quest' assoluzione fosse valida; e la co- Del Sa.  
mune opinione era per la validità, non essen-  
dovi veruna legge, che ne inducesse l' invalidità. **D**ecalogo.  
Questionavasi ancora, se l' assoluzione fosse le-  
cita; e la comune opinione inclinava al lecito,  
quando non meno il Penitente, che il Confes-  
sore, aborrissero il peccato commesso, e non  
vi fosse pericolo di nuovo consenso.